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TERREÏS en bref 

 
• Foncière patrimoniale (SIIC) cotée sur Euronext Paris depuis décembre 2006 

créée, contrôlée et présidée par Jacky Lorenzetti 
 

• Patrimoine réévalué : 
• 1 568 M€ à fin juin 2014 (+10% vs fin 2013, x 8 vs 2006) 

• 85% tertiaire, dont 84% Paris, 13% banlieue proche et 3% province 
 

• Revenus locatifs  
• FY 2013 : 62 M€ (+6% vs 2012) 
• S1 2014 : 35,5 M€ (+16,3% vs S1 2013) 

 

• Cash Flow S1 2014 avant cessions de 17,9 M€ (+10,5% vs S1 2013) 
 

• ANR de liquidation au 30 juin 2014 : 30,35 €/action (+11% vs fin 2013) 
 

• Valeur créée depuis 2009 en réévaluations d’actifs : 366 M€ 
 

• Valeur boursière de 660 M€ (x 7 depuis 2006), Flottant de 42%  
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 Janvier 2011 : 

 Fusion avec A&I         
+ AK de 96 M€ 

 
 

 Patrimoine : 

 0,7 Md€ 

 79% Paris 

 ANR* : 18,81 € 
 

 Market Cap : 

 330 M€ 

 

Triplement de l’ANR depuis l’IPO de décembre 2006 

 Décembre 2006 :  

  IPO de TERREÏS             
sur Euronext Paris,      
statut de SIIC 
 

 Patrimoine : 

 0,2 Md€ 

 22% Paris 

 ANR* : 9,25 € 

   

 Market Cap : 

 95 M€ 

 Mi-2014 : 

 TERREÏS se prépare 
pour intégrer           
l’indice EPRA 

 
 

 Patrimoine : 

 1,6 Md€ 

 86% Paris            

 ANR* : 30,35 € 
 

 

 Market Cap : 

 660 M€  

 

 Stratégie : 

 Accélération  
des  
acquisitions 
(immeubles          
de bureaux          
de plus 
grande taille, 
centrés sur 
Paris et Paris 
QCA) 

 

 Stratégie : 

 Concentration  
sur les  grands 
immeubles de 
bureaux dans 
Paris QCA 

 Cession 
progressive           
des actifs 
résidentiels                
et de province  

Accélération du développement tout en conservant                                                        
un positionnement d’investisseur long-terme et pro-actif 

* ANR de liquidation par action 
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Une structure du capital stable dans la durée                                                            
avec une forte implication de l’actionnaire de référence 

Ovalto Investissement                     
(contrôlé par Jacky Lorenzetti) 

Jacky Lorenzetti 
Autres 
actionnaires 

42,8% 54,7% 

2,5% 

700 M€ 50,3% 41,8% 

7,9% 

95 M€ 

Janvier 2007 Mars 2014 
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Capacité marquée à accroître le patrimoine dans la durée 

Réévaluation 

Acquisitions 

Cessions 

Fusion Avenir et Investissement 

A fin 
2012 

A fin 
2011 

A fin  
2013 

A fin  2010 
Pré-fusion 

1 138 

458 

+32 +65 - 44 1 085 

1 427 

+85 
- 23 

215 

A&I 

 
+240 

+91 
- 42 

Patrimoine (M€) :  x 3,4 
 

+25% 

+137% 

+5% 

A fin          
juin 2014 

1 568  
+82 

+73 
- 14 

+10% 

+350 
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Les trois leviers de croissance du patrimoine 

215 M€ 

704 M€ 

315 M€ 1 568 M€ 

458 M€ 

Fin 2010               
(pré-fusion) 

Fin juin 2014 

(124 M€) 

Réévaluation 

Acquisitions 

Cessions 

Fusion Avenir et Investissement 
 

X 3,4 
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Stratégie de concentration sur le tertiaire parisien… 

458 

673 

2007                 2008                2009                2010     

19% 

10% 

22% 123 159 293 

458 

1 085 1 138 

Fin 2010 Fin 2011           Fin 2012              Fin 2013 

673 

  Fin 2010 

673 

1 085 
1 138 

7% 
15% 
 
78% 

18% 
 

17% 
 
65% 

1 427 

1 427 

Résidentiel 

Commerce 

Bureaux 

Par type d’actifs (M€) 

Paris 

Paris Couronne 

Régions 

Par emplacement (M€) 

1 568 

1 568 

3% 
11% 
 

86% 

Fin 2011           Fin 2012             Fin 2013 

15% 
 

13% 
 

72% 

Fin juin 2014 

1 568 

Fin juin 2014 
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• 86% des actifs                          
de TERREÏS                                       
sont dans Paris avec 
une large proportion 
dans le QCA 

… avec un objectif de concentration sur le QCA 

A fin juin 2014 : 

Objectif : concentration 
sur le QCA 
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Grandes acquisitions 2013 & S1 2014 :  
7 actifs parisiens situés au cœur du QCA 

4-10 avenue de la Grande-Armée, 8e 

50-52 boulevard Haussmann, 9e 

112-114 rue La Boétie, 8e 

41 avenue de Friedland, 8e 

6 boulevard Malesherbes, 8e 10-12 avenue de Messine, 8e 

43-47 avenue de la Grande-Armée, 17e 
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41, avenue de Friedland, Paris VIIIe 

 

• Immeuble de bureaux de 6 157 m2 + 40 parkings 
 

• Investissement : 73,5 M€ 
 

• Rendement sur bureaux : 5 % 
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43-47, avenue de la Grande-Armée, Paris XVIIe 

 

• Plateau de bureaux 900 m2 + 24 parkings 
 

• Investissement : 8,5 M€ 
 

• Rendement sur bureaux : 5,5 % 
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 10-12, avenue de Messine, Paris VIIIe  

 
• 4 000 m2 de bureaux  

 
• 1 500 m2  de résidentiel 

 
• Investissement : 55 M€ 

 
• Rendement sur bureaux : 5,60% 
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50-52, boulevard Haussmann, Paris IXe  

 
• 14 900 m2 (Bureaux                 

+ 82 parkings) 
 

• Investissement de 138 M€ 
 

• Rendement de 6,02% 
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Poursuite du désengagement de la province et du résidentiel 

• Cessions 2013 + S1 2014 :  
 

• Montant : 56,5 M€ 
 

• Plus-value : 35.0 M€ 
 

• Cessions sous promesses 
au 30 juin 2014 : 14,7 M€ 

• Résidentiel : 38,5 M€ de cessions au prix moyen                    
de 9 900/m² 
 

• Soit une plus-value comptable de 32,5 M€ 
 

• 1/3 du patrimoine résidentiel cédé depuis 2011 

 
 

• Province : 18,0 M€ de cessions 
• Soit une plus-value comptable de 2,5 M€  
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Potentiel restant de cessions d’actifs non stratégiques : 299 M€* 

• Potentiel total de cession 
des actifs                            
non stratégiques :  
 

                       299 M€*       
          

• Actifs résidentiels : 264 M€* 

• Actifs de province : 35 M€* 

* Valeur d’expertise 
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Les points forts du modèle de TERREÏS 

• Foncière patrimoniale concentrée sur le tertiaire dans Paris QCA                             
avec une dilution du risque locatif et des taux d’occupation élevés 
 

• Forte capacité à créer de la valeur dès les acquisitions et par des conditions  
de gestion optimisées et peu onéreuses 
 

• Financement par crédit hypothécaire amortissable swappé à taux fixe 
 

• Dividende provenant en partie de la cession programmée et valorisée                 
des actifs non stratégiques  
 

• Amélioration mécanique de l’ANR par l’amortissement annuel de la dette 
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Concentration des actifs dans le QCA parisien,  
dilution des risques locatifs 

20% 

 
15% 

 
10% 

 
5% 

2014     2015       2016       2017       2018       2019        2020       2021       2022       2023           

1er locataire 
 
4ème locataire 
 
5 premiers locataires : <30% 

9%                  
(35 baux) 

3% 

(% dans les loyers totaux à fin 2013) 

2011             2012            2013 

95,5 % 96 %** 96 %* 

* hors Anjou 

** hors Anjou et Volney, loués en 2013 

Reste de Paris : 10% 

QCA parisien : 74% 

Paris couronne : 13% 

Concentration des actifs sur le tertiaire 
dans le QCA parisien (% au 30 juin 2014) 

Des locataires de qualité,                             
un risque locatif faible et diffus 

(Echéancier par date de fin de bail au 31 décembre 2013 

Des baux longs et bien répartis dans le temps Taux d’occupation                               
du patrimoine tertiaire >95% 
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Forte capacité à créer de la valeur 

• Recherche permanente  d’actifs  de qualité 
dans Paris selon des critères stricts                                  
(multi-locataires, taux d’occupation…) 
 

• Achats réalisés à des conditions favorables 

• Dès les acquisitions :                      
près de 365 M€ de valeur créée 
sur la période 2009-juin 2014 

Valeur créée mesurée                                 
par les réévaluations d’experts (M€) 

2009           2010            2011            2012            2013       S1 2014 

25,1 26,0 

85,6 

65,0 

91,0 

• Par des conditions de gestion 
optimisées et peu onéreuses : 
EBITDA ≈ 90% des revenus locatifs 

• Prestations  administratives centralisées auprès 
d’Ovalto  
 

• Mandats de gestion centralisés auprès d’Imodam 
(dont TERREÏS détient 60% du capital) 
 

73,4 
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Structure de la dette financière nette au 30 juin 2014 

76% 

21% 

3% 

776 M€ 

2014        2016          2018         2020          2022         2024          2026         2028 

60 M€ 

40M€ 

Total des remboursements par année 
Situation au 31 décembre 2013 

• Dette amortissable à 100% : 
589 M€ 

• Durée moyenne pondérée : 
11,8 ans  

• Emprunts à 100% taux fixes 
ou taux variables couverts 

• Coût moyen pondéré : 4,17% 
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Dynamiques d’évolution de l’ANR et de l’endettement net 

Endettement net  

2012                 2014                 2016                  2018                 2020                  2022                 2024                 2026                  2028                  2030 

ANR de liquidation 

• Toutes choses égales par ailleurs, le remboursement régulier d’une dette constituée 
à 100% de crédits hypothécaires amortissables améliore mécaniquement l’ANR             
et réduit mécaniquement le ratio LTV 
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Dynamique de la composition du dividende* 

Produits de cession 

Revenus des activités locatives 

* A politique de dividende constante 

• Jusqu’en 2020, le dividende est en partie financé par le produit des cessions 
programmées des actifs résidentiels et de province 

2013       2014                    2016                      2018                     2020                     2022 
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1er semestre 2014 : Chiffres clés 

 
 

• Revenus locatifs 
 

• Capacité d’autofinancement 
 

• Plus-value sur cession d’actifs 
résidentiels et de province 
 
 
 
 
 

• Acompte sur dividende 2014 

35,5 M€ (+16,3 %)  

17,9 M€ (+10,5 %) 

0,34 € (+ 6 %) 

11,3 M€ 

• Patrimoine réévalué  au 30 juin             1 568 M€ (+10% vs fin 2013) 
 
 

• ANR de liquidation au 30 juin                    30,35 €/action (+11% vs fin 2013) 
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S1 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

+5,7 
  
 

35,5 M€ 

30,5 M€ 

(0,3) 
  
 

  
 

(0,4) 

Progression de 16,3 % des loyers au S1 2014 

Cessions 

Acquisitions 

En millions d’euros 

Revenus locatifs : +16,3 % 

Croissance 
organique 

Revenus 
issus du 
tertiaire 

Revenus 
issus du 

résidentiel 

 
 
 
 
 

89,9 % 

 
 
 
 
 

S1 2013 

10,1 % 

Revenus 
issus du 
tertiaire 

Revenus 
issus du 
résidentiel 

 
 
 
 
 

92,4% 

 
 
 
 
 

7,6% 
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Compte de résultat consolidé (1/2) 

Revenus locatifs 
 
Autres produits locatifs 
Charges locatives supportées 
Honoraires de gérance et location 
 
Loyers triple net 
 
Charges d’exploitation 
 
Excédent Brut d’Exploitation 
 
Dot. aux amort. et prov. 
 
 
Résultat opérationnel courant 
 

35,5 
 

0,8 
(1,1) 
(0,3) 

 
34,9 

 
(2,7) 

 
32,2 

 
(13,8) 

 
 

18,4 
 

+16,3 % 
 
 
 
 
 

+23,7 % 
 
 
 

+17,9 % 
 

+25,5 % 
 
 

+12,6 % 
 
 
 

S1 
2014 Var. % (En millions d’euros) 

30,5 
 

- 
(1,2) 
(1,0) 

 
28,3 

 
(1,0) 

 
27,3 

 
(11,0) 

 
 

16,3 

S1 
2013 

100,0 % 
 
 
 
 
 

98,6 % 
 
 
 

90,8 % 
 
 
 
 

51,9 % 

En %  
des rev.  
Locatifs 

 

100,0% 
 
 
 
 
 

92,7 % 
 
 
 

89,7 % 
 
 
 
 

53,6 % 

En % 
 des rev. 
 locatifs 
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Compte de résultat consolidé (2/2) 

 
 
Résultat opérationnel courant 
 
Résultat des cessions 
Autres 
 
Résultat opérationnel 
 
Résultat financier 
Impôt 
 
Résultat net  
 
Part du Groupe 
Intérêts minoritaires 
 
Résultat net par action 

 
 

18,4 
 

11,3 
(0,1) 

 
29,6 

 
(13,6) 

(0,7) 
 

15,3 
 

15,1 
0,2 

 
0,60 € 

(En millions d’euros) 

 
 

16,3 
 

14,1 
- 
 

30,4 
 

(11,0) 
(0,2) 

 
19,2 

 
19,0 

0,2 
 

0,75 € 

 
 

51,9 % 

En %  
des rev.  
locatifs 

 
 

53,6 % 

En % 
 des rev. 
 locatifs 

S1 
2014 

S1 
2013 
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Poursuite du désengagement de la province et du résidentiel 

S1 2013 S1 2014 

29,4 

14,1 

9,8 

14,4 

11,3 

14,7 

Actées 

Sous 

promesses 

Plus- 

value 

comptable 

Cessions 

Cessions 

Légende (M€) 

En millions d’euros 
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Ratio LTV 

Patrimoine réévalué Endettement net Ratio LTV 

A fin 2013 A fin juin 2014 

1 427 M€ 

726 M€ 

51% 

1 568 M€ 

776 M€ 

49,5% 
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Une proposition de dividende qui s’inscrit dans la continuité 

0,21 

0,43 

0,23 

0,46 
0,26 

0,30 

0,22 
0,27 

0,61 

0,22 
0,24 

Complément  au dividende voté en AGO 

Acompte sur dividende 

En €/action 

2008                 2009                2010                 2011                2012                 2013                 2014 

0,30 

0,31 

0,49 

0,57 

8% en moyenne annuelle 

0,32 

0,32 

0,64 

0,34 

0,34 
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Perspectives 2014 : poursuite de la concentration                                                                 
sur le tertiaire au sein du QCA parisien 

 
• Les conditions actuelles du marché prime parisien ne 

permettent pas momentanément d’acquisitions opportunistes 
 

• Au second semestre, poursuite de la cession des actifs 
résidentiels et de province 
 

• L’objectif reste la poursuite de la concentration                                 
sur l’immobilier tertiaire au sein du QCA parisien 
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Avertissement  

 
 

Le présent document contient des déclarations prospectives sur la stratégie, les objectifs et les perspectives 
de TERREÏS 

 
Ces déclarations prospectives peuvent être affectées par des risques connus ou inconnus, des incertitudes et 
d’autres éléments aléatoires qui pourraient avoir pour conséquence que les résultats futurs, les 
performances et les réalisations de TERREÏS soient significativement différents de ce qui est envisagé ou 
suggéré dans le présent document. 

 
TERREÏS ne prend aucun engagement ni ne donne aucune garantie sur la réalisation de ces déclarations 
prospectives. 

 
A moins que la loi ne l’y oblige, TERREÏS ne prend aucun engagement de mettre à jour ou de réviser ces 
déclarations prospectives contenues dans le présent document. 

 
Le présent document ne constitue pas une quelconque offre ou sollicitation à vendre, acquérir ou souscrire 
des titres TERREÏS. 


